MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  268/2017.

EMENTA: Aprova Relatório Final do Curso de Aperfei-
çoamento:  PROPOSTA  CURRICULAR  E
METODOLOGIA  NA  EDUCAÇÃO  INTE-
GRAL,  realizado  sob  a  responsabilidade  do
Departamento de Educação desta Universida-
de.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos
da Decisão Nº 164/2017 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V
Reunião  Extraordinária,  realizada  no  dia  17  de  novembro  de  2017,  exarada  no  Processo
UFRPE Nº 23082.017787/2016-57

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório
Final do  Curso de Aperfeiçoamento: PROPOSTA CURRICULAR E METODOLOGIA NA
EDUCAÇÃO  INTEGRAL,  sob  a  responsabilidade  do  Departamento  de  Educação  desta
Universidade,  realizado  no período de dezembro  de  2014 a  agosto  de 2015, tendo como
Coordenadora  Geral  a  Professora  BRUNA  TARCÍLIA  FERRAZ,  cujo  objetivo  geral  é
trabalhar o conceito de currículo na educação integral, com vistas à construção do conceito de
tempo  integral  em  distinção  ao  conceito  de  educação  integral,  pensando  nas  instâncias
escolares, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art.  2º  -  Autorizar,  a  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de
Aperfeiçoamento  de  que  trata  o  artigo  1º  desta  Resolução,  os  respectivos  Certificados  e
possíveis Históricos Escolares:

1. ALCIONE COMES DUARTE
2. ALVANIRA DA SILVA VALÉRIO
3. AMARA SELDA NASCIMENTO
4. ANA CÉLIA BEZERRA DOS SANTOS
5. ANA MARIA ALVES RIBEIRO
6. ANA PAULA RODRIGUES PEREIRA
7. ANGELA MARQUES DA SILVA
8. ADELUZIA ROSALY GALVÃO FARIA
9. ALZENIR MARIA SILVA
10. ADENILDE RODRIGUES DE SOUZA
11. ALESSANDRA COUTINHO DE OLIVEIRA
12. CELMA BEZERRA MAGALHÂES
13. DAIANA PRICILA FEITOSA DE ARAUJO
14. DEBORA MATIAS DE ARAUJO

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

                                            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 268/2017 DO CEPE)

15. DILMA MARIA PEREIRA VASCONCELOS
16. DORGIVANIR ALAIDE DE MACÊDO
17. EDILEUSA ALVES DA SILVA
18. EDJANE AURELIANO VIEIRA
19. EDNA FRANCINETE RODRIGUES DA SILVA
20. EVANÊ GALINDO DE MELO
21. FLAVIA MARIA DE BRITO
22. GILDANIA MARTINIANO DE FREITAS
23. GENIRA DOS SANTOS
24. IZABEL CRISTINA MELO DA CUNHA
25. IVANILDO NUNES DA SILVA
26. IZA MARIA DA SILVA
27. ISRAEL GOMES DA SILVA
28. JOSELMA MENDES DA SILVA
29. JOSILAINE BARBOSA GOMES
30. JOSILENE FEITOSA DA ROCHA
31. JULIANE MARANHÃO SILVA
32. JOSÉ LEONILO LEAL
33. JOSÉ JATNIEL GOMES TRANQUILINO DA SILVA
34. JOSELMA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA
35. KÁTIA JEANNE ALMEIDA TENÓRIO
36. KÉCIA REJANE TENÓRIO ALMEIDA
37. LUCINALVA MARIA PEREIRA
38. LUCINEIDE BARBOSA DA SILVA
39. LAUDICEIA SILVA LINS DE SOUZA
40. MARIA DA SOLEDADE BARBOSA DA SILVA
41. MARIA DE LOURDES BISPO DE ALMEIDA
42. MARISTELA SOUZA DA SILVA
43. MARTA OLIVEIRA DOS SANTOS
44. MARIA ANUNCIADA CARDOSO MENEZES DOS SANTOS
45. MARIA DO SOCORRO DE SANTANA
46. MARIA LUIZA TEOTÔNIO
47. MARIA NAUZIDE PEREIRA SILVA
48. MIRNA MUNIZ DE ANDRADE LOPES
49. MARIA DO CARMO TEOTONIO
50. MARIA GILDETE NUNES DE MELO
51. MARCILANDE DOS SANTOS LIMA
52. MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DE ANDRADE
53. MARIA DO CARMO EGITO MONTEIRO
54. MARIA DO SOCORRO MARTINS DA ROCHA
55. MARIA ILMA GALDINO DA LUZ

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

                                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 268/2017 DO CEPE)

56. MAURICIO RIBEIRO DA SILVA
57. NELCINDA MENDES DA SILVA
58. ROSANA ROCHA DO NASCIMENTO
59. ROSA JORGE DA SILVA
60. RENATA CRISTINA LOPES E SILVA
61. RAJÂNE BARBOSA DA SILVA
62. REJANE MARIA CAVALCANTI SILVA
63. ROSALIA GOMES DA SILVA
64. ROSIÂNE MARIA DA SILVA
65. SEVERINA MARIA DA SILVA LOURENÇO
66. SILENE MARIA BANDEIRA DE MELO TRINDADE
67. SANDRA REGINA SILVA OLIVEIRA
68. SEVERINA DOS RAMOS DE SOUSA RODRIGUES
69. SINMONIA RIBEIRO DE ARRUDA
70. SOLANGE GOMES DO NASCIMENTO VASCONCELOS
71. VALERIA SANTANA DOS SANTOS
72. VÂNIA MARIA DA SILVA

                                      3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 23 de novembro de 2017.

PROFA.  MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =

OBSERVAÇÃO: Reproduzida por ter saído com incorreção.

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO